

## 連結貸借対照表

(平成30年 3月31日 現在)

平成29年度

連結

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	27,947,400,387	固定負債	9,816,539,418
有形固定資産	25,719,465,596	地方債	8,001,395,175
事業用資産	11,779,963,780	長期未払金	0
土地	4,453,177,995	退職手当引当金	1,333,676,436
立木竹	105,399,400	損失補償等引当金	0
建物	14,409,194,101	その他	481,467,807
建物減価償却累計額	△7,774,697,619	流動負債	941,791,715
工作物	1,167,885,082	1年内償還予定地方債	723,398,784
工作物減価償却累計額	△580,995,179	未払金	81,361,202
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	87,426,872
航空機	0	預り金	21,782,550
航空機減価償却累計額	0	その他	27,822,307
その他	413,068,000		
その他減価償却累計額	△413,068,000	負債合計	10,758,331,133
建設仮勘定	0	<b>【総資産の部】</b>	
インフラ資産	13,430,165,670	固定資産等形成分	27,452,522,494
土地	1,432,547,299	余剰分(不足分)	△8,380,586,294
建物	1,458,282,037	他団体出資等分	0
建物減価償却累計額	△599,814,816		
工作物	21,659,758,295		
工作物減価償却累計額	△10,677,505,585		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	156,898,440		
物品	2,375,004,747		
物品減価償却累計額	△1,865,668,601		
無形固定資産	969,124		
ソフトウェア	918,824		
その他	50,300		
投資その他の資産	2,226,965,667		
投資及び出資金	14,274,325		
有価証券	2,966,700		
出資金	11,307,625		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	59,335,143		
長期貸付金	720,000		
基金	2,169,649,833		
減債基金	0		
その他	2,169,649,833		
その他	0		
徴収不能引当金	△17,013,634		
流動資産	1,882,866,946		
現金預金	1,008,328,611		
未収金	50,801,704		
短期貸付金	0		
基金	824,336,500		
財政調整基金	327,850,859		
減債基金	496,485,641		
棚卸資産	4,705,944		
その他	0		
徴収不能引当金	△5,305,813		
繰延資産	0		
		純資産合計	19,071,936,200
資産合計	29,830,267,333	負債及び純資産合計	29,830,267,333

## 連結行政コスト計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

連結

(単位：円)

科目	金額
経常費用	7,869,272,927
業務費用	4,232,250,419
人件費	1,407,063,586
職員給与費	1,236,467,821
賞与等引当金繰入額	87,426,872
退職手当引当金繰入額	567,392
その他	82,601,501
物件費等	2,619,764,747
物件費	1,619,624,451
維持補修費	157,946,471
減価償却費	839,095,112
その他	3,098,713
その他の業務費用	205,422,086
支払利息	135,522,613
徴収不能引当金繰入額	4,181,409
その他	65,718,064
移転費用	3,637,022,508
補助金等	1,863,186,146
社会保障給付	1,748,719,352
他会計への繰出金	0
その他	25,117,010
経常収益	1,455,487,816
使用料及び手数料	530,688,761
その他	924,799,055
純経常行政コスト	6,413,785,111
臨時損失	1,321,517,842
災害復旧事業費	18,095,400
資産除売却損	1,746,935
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	1,301,675,507
臨時利益	4,394,800
資産売却益	4,106,000
その他	288,800
純行政コスト	7,730,908,153

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

連結

(単位：円)

科目	合計	固定資産 等形成分		
		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	20,557,967,561	29,550,564,787	△8,992,597,226	0
純行政コスト(△)	△7,730,908,153		△7,730,908,153	0
財源	6,332,849,849		6,332,849,849	0
税金等	4,691,160,145		4,691,160,145	0
国県等補助金	1,641,689,704		1,641,689,704	0
本年度差額	△1,398,058,304		△1,398,058,304	0
固定資産等の変動(内部変動)		△1,854,038,229	1,854,038,229	
有形固定資産等の増加		325,657,403	△325,657,403	
有形固定資産等の減少		△840,842,047	840,842,047	
貸付金・基金等の増加		50,658,119	△50,658,119	
貸付金・基金等の減少		△1,389,511,704	1,389,511,704	
資産評価差額	138,056,203	138,056,203		
無償所管換等	107,793,326	107,793,326		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	465,704	547,265	△81,561	
その他	△334,288,290	△490,400,858	156,112,568	
本年度純資産変動額	△1,486,031,361	△2,098,042,293	612,010,932	0
本年度末純資産残高	19,071,936,200	27,452,522,494	△8,380,586,294	0

## 連結資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

連結

(単位：円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	6,949,426,423
業務費用支出	3,312,416,501
人件費支出	1,401,420,724
物件費等支出	1,713,709,045
支払利息支出	135,522,613
その他の支出	61,764,119
移転費用支出	3,637,009,922
補助金等支出	1,863,186,146
社会保障給付支出	1,748,772,766
他会計への繰出支出	0
その他の支出	25,051,010
業務収入	7,673,932,053
税込等収入	4,665,411,636
国県等補助金収入	1,554,946,456
使用料及び手数料収入	531,729,346
その他の収入	921,844,615
臨時支出	22,881,278
災害復旧事業費支出	18,095,400
その他の支出	4,785,878
臨時収入	0
業務活動収支	701,624,352
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	372,748,465
公共施設等整備費支出	324,879,803
基金積立金支出	43,628,662
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	4,240,000
その他の支出	0
投資活動収入	185,670,420
国県等補助金収入	86,743,248
基金取崩収入	90,401,172
貸付金元金回収収入	4,000,000
資産売却収入	4,106,000
その他の収入	420,000
投資活動収支	△187,078,045
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	746,003,361
地方債償還支出	718,331,382
その他の支出	27,671,979
財務活動収入	206,271,000
地方債発行収入	206,271,000
その他の収入	0
財務活動収支	△539,732,361
本年度資金収支額	△25,186,054
前年度末資金残高	1,011,752,798
比例連結割合変更に伴う差額	△20,682
本年度末資金残高	986,546,062
前年度末歳計外現金残高	20,943,512
本年度歳計外現金増減額	839,037
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末歳計外現金残高	21,782,549
本年度末現金預金残高	1,008,328,611